les désigner, et c'est ainsi qu'il sont nommés, par opposition aux catholiques, dans les documents officiels qui nous ont été transmis. Cf. par exemple dans l'édit d'Honorius de 410 : « donatistas » (*Gesta*, I, 4) et dans les Actes de la conférence de Carthage en 411 : « episcopi donatistae » (*Gesta*, II, 8). L'emploi de ce mot a d'ailleurs suscité une réaction immédiate de l'évêque schismatique Petilianus : « C'est nous qui sommes les évêques de la vérité du Christ(...). Quant à Donat, (...), nous le vénérons selon son rang et selon son mérite » (*Gesta*, II, 10). A Alypius qui s'écrie : « Qu'ils condamnent le nom de Donat, et à l'avenir nous ne les appelons plus donatistes » (*Gesta*, III, 33), Petilianus répond encore : « Condamne le nom de Mensurius et celui de Cécilien, et tu ne seras pas appelé cécilianiste » (*Gesta*, III, 34). Au « parti de Donat », les schismatiques ont donc opposé, sans doute dès l'origine du schisme, le « parti de Cécilien ».

2. Cf. OPT., I, 22, 2.

nec homo inter homines esse uoluit, constat quod extulit cor suum et deus sibi fuisse uidebatur. Nam cum et ordinatores tui – quorum nomina, frater Parmeniane, bene nosti, et ubi fuerint non ignoras, et qui uel a quo petierint et qualem rogauerint ut redirent et tecum uenire potuissent; 19. et nos didicimus cum eadem preces quas dederant apud Africanos iudices adlegarent, in quibus scriptum est : Datae ab episcopis partis Donati – hic iam quid responsuri sunt in illo imminente diuino iudicio, qui in hoc saeculo alio modo confessi sunt non se esse de ecclesia Christi, qui libenter professi sunt se de parte fuisse Donati, cum in euangelio scriptum est Christo dicente : *Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum coram patre meo* ^w ? 20. Isti Donatum confessi sunt, non Christum. Et ne parua sit ista probatio, quam ad ipsius personam pertinere manifestum est, accedit et illud testimonium, quo supra memorata increpatio clausa est, quod dixit illum Deus non in terra moriturum ^x. Et ita factum esse omnibus notum est. Habitabat in domo Dei et erat in corde maris. Vbique mare saeculum legimus cum esset ipse non tantum in amore aliquorum christianorum, sed propter scientiam mundanarum litterarum erat etiam in corde maris, id est in amore saeculi et de

126 extulit : exaltauit G || 129 fuerint : -erunt RB || qui : quid G || petierint : -tierint G -tuerunt V || 130 uenire *codd.* : redire z || 131 didicimus : didicimus RBV || dederant : -erunt RBV || apud : ut ad RBV || 132 adlegarent : alligarent RV + in addendum [assendum B] in [om. B] episcoporum de actis RBV || in : de RBV || quibus : + infra RBV || 133 ab : + Cassiano Rogatiano Pontio et ceteris G || sunt : sint G || 134 iudicio diuino B || 135 esse se G || 136 se : *post* fuisse *transp.* V z om. RB || 137 est : sit G || 138 eum : illum G || meo : + qui in celis est G || 141 et : ad RBV || quo : qua R^vV || 142 terra : terram + suam G || 144 domo : domum G || 145 in : om. R^vV || 146 scientiam : -ticiam B || 147 saeculi : secularium G + sed RBV

w. Matth. 10, 32 x. Cf. Éz. 28, 8

1. Cf. OPT., II, 16 et 17. Grâce au témoignage d'Augustin, nous savons qu'en 362 les évêques donatistes Rogatianus, Pontius et Cassianus avaient

collègues, puisqu'il n'a pas voulu être un homme parmi les hommes, il est clair qu'il a gonflé son cœur d'orgueil et qu'il se prenait pour un dieu. Et ceux qui t'ont ordonné — tu connais bien leurs noms, frère Parménien, et tu n'ignores pas où ils se trouvaient, tu sais quels hommes ont fait une requête et à qui ils l'ont adressée, à quel homme ils ont demandé la permission de s'en retourner, et de revenir avec toi ; 19. et nous l'avons appris nous-mêmes puisqu'ils produisaient devant les juges africains les mêmes prières qu'ils avaient adressées et dans lesquelles il est écrit : « Donnée par les évêques du parti de Donat ¹ » —, que vont-ils répondre au moment du jugement divin qui est imminent, eux qui, sur cette terre, ont confessé d'une autre manière qu'ils n'étaient pas de l'Église du Christ, puisqu'ils ont volontiers déclaré qu'ils étaient du parti de Donat, alors que, dans l'Évangile, le Christ a dit : « Quiconque se sera déclaré pour moi devant les hommes, à mon tour je me déclarerai pour lui devant mon Père ^x. » 20. Ces hommes se sont déclarés pour Donat, non pour le Christ. Mais de peur que cette preuve, qui se rapporte manifestement à la personne de Donat, ne soit trop faible, il existe en outre le témoignage par lequel se termine l'invective que j'ai rappelée plus haut. Dieu a affirmé en effet, que cet homme ne mourrait pas sur terre ^x. Or, tout le monde sait qu'il en fut ainsi. Il habitait dans la maison de Dieu et il était au cœur de la mer. Nous lisons partout que la mer représente le siècle, et puisque lui-même ne se contentait pas de l'amour de quelques auteurs chrétiens, mais qu'il connaissait la littérature profane, il était aussi au cœur de la mer, c'est-à-dire dans l'amour du

adressé à Julien l'Apostat une supplique dans laquelle ils vantaient la justice de l'empereur (cf. AVG., *C. Petil.*, II, XCII, 203-205). L'essentiel du rescrit impérial nous est parvenu dans un passage du *C. Petil.*, (II, XCVII, 224). Les évêques donatistes purent obtenir leur retour d'exil, la restitution de leurs basiliques et de leurs biens et la libre pratique du culte. Cf. B. QUINOT, *BA* 30, p. 797-799, n. 20.

scientia sua sapiens sibi uisus est. 21. Sed hanc sapientiam eius euacuauit Deus, dum dicit: *Numquid sapientior tu quam Daniel* ? Quam merito et bene eius sapientia humiliata est, qua putauit se Danielo esse sapientiore in repudiandis muneribus regis, dum accipere noluit quod ab imperatore christiano missum esse uidebatur ! Et uisus est sibi aut Daniel nouus aut sapientia Danielo praelatus, quia et ipse Daniel aliquando a Balthasar rege cum cogere accipere munera, id est anulum, torquem et cetera, dixisse legitur: *Dona tua tecum sint, rex* ². 22. Et sapienter respondit et conuicia regi non fecit et quod offerebatur non damnauit sed distulit, non quo modo Donatus qui et conuicia Constanti quanta potuit dixit et quod ab eo pauperibus missum fuerat repudiauit. Sed Daniel sanctus sapiens inuentus est ut munera oblata illa die non acciperet ; illud enim quod ab eo petebatur adhuc in caelo erat et insipientis esset huius rei quasi mercedem accipere quam nondum habuit in potestate. 23. Idcirco munera oblata illa die ad tempus accipere noluit. Denique cum ei Deus ostenderet quod regi supra-